ПРИГОВОР

 по делу № 1-160/2021

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

16 июня 2021 года гор. Кириши

Киришский городской суд Ленинградской области в составе:

председательствующего судьи С.Ю. Быстровой,

при секретаре Осиповой А.В., 

с участием государственного обвинителя помощника Киришского городского прокурора Чуркина А.Ю.,

подсудимого ФИО1,

защитника в лице адвоката Тилова А.Р.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, с основным общим образованием 9 классов, работающего в ООО «Альфа-М», специалистом по предотвращению потерь, военнообязанного, семейное положение - холост, не имеющего на иждивении детей, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, 

установил:

ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере:

28.02.2021 в период времени с 16 часов 00 минут по 21 часов 10 минут, ФИО1, имея умысел на совершение преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, без цели сбыта, с целью личного употребления, находясь на участке местности с координатами 59°25"51" с.ш. и 32°4"30" в.д., расположенном в 1 км от 

<

...> в г. Кириши Ленинградской области, у неустановленного следствием лица, материалы в отношении которого выделены в отдельное производство, используя интернет-сайт «Hydra», незаконно приобрел за денежные средства в сумме 2700 рублей, бесконтактным способом, через тайник-«закладку», оставленное ранее неустановленным следствием лицом в указанном месте вещество, являющееся смесью, содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона альфа-пирролидиновалерофенон, находящееся в одном полимерном пакете, массой не менее 1,64 грамма, которое включено в Перечень наркотических средств и психотропных веществ, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 г. (с учетом изменений и дополнений), и отнесено к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1), что согласно утвержденным Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», является крупным размером для данного вида наркотических средств, оставил указанную смесь себе, тем самым, без цели сбыта, с целью личного употребления, незаконно приобрел и хранил при себе в левом нижнем боковом кармане куртки, пока 28.02.2021 в 21 час 10 минут ФИО1 не был задержан сотрудниками ОМВД России по Киришскому району Ленинградской области вблизи дома № 1 по ул. Энергетиков в гор. Кириши Ленинградской области, в ходе проведения сотрудниками ОМВД России по Киришскому району Ленинградской области оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», и доставлен в 21 час 15 минут в ОМВД России по Киришскому району Ленинградской области, по адресу: 

<

...> где в ходе проведения личного досмотра ФИО1, 28.02.2021 в период времени с 22 часов 35 минут по 23 часа 15 минут, указанная смесь была обнаружена и изъята из незаконного оборота, которую он с момента приобретения до момента изъятия незаконно хранил при себе.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в предъявленном ему обвинении в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ, признал в полном объеме, при этом от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ, в связи с чем его показания были оглашены в судебном заседании, из содержания которых следовало, что наркотические средства – гашиш, употребляет примерно с 16 лет, наркотическое средство – альфа-ПВП («соль») начал употреблять примерно с сентября 2020 года. Все употреблял путем курения.. Наркотики (как гашиш, так и «соль») приобретал через интернет-площадку «Hydra», в магазине под названием «Синдикат». Наркотики забирал через тайники-закладки, расположенные на территории Киришского района Ленинградской области. Гашиш заказывал последний раз 0,5 г за 1800 рублей, а «соль», в среднем – 2500 рублей за 1 грамм. Наркотики приобретал через криптовалюту. 28.02.2021 около 16 часов 00 минут он на сайте «Hydra» заказал 2 г наркотика – «соль», все это стоило 2700 рублей. Закладку нужно было забрать в лесном массиве, в районе «ОКБ», по адресу: 

<

...>. Около 17 часов 00 минут он встретился со своими знакомым Свидетель №1, позднее с Свидетель №2 и все вместе пошли пешком в район «ОКБ» за тайником-«закладкой». Прибыв в лесной массив около одного часа искали наркотики, то есть он ( ФИО1) искал, а Свидетель №1 и Свидетель №2 стояли рядом. Когда он (ФИО1) нашел закладку с наркотиком, распаковал ее, проверил ее содержимое, употребил часть наркотика, после чего убрал оставшееся наркотическое средство в чехол черного цвета на змейке, который положил в свою куртку. Также в тот момент у него в куртке был еще один чехол черного цвета, где находились: стеклянная трубка для курения «соли» и иные металлические предметы. Позже они все вместе вышли к автобусной остановке, где вызвали автомобиль службы «такси». Около 20 часов 50 минут на такси они поехали к 

<

...> – где проживает Свидетель №2. Когда подъехали к дому, к ним подошли сотрудники полиции и попросили проехать в отдел полиции. В отделе полиции его (ФИО1) досмотрели в присутствии понятых, при этом были обнаружены наркотическое средство – альфа ПВП – «соль», а также наркотическое средство – гашиш. Предполагает, что гашиш у него затерялся когда-то в чехле, с одного из прошлых разов, и он его не заметил, когда его приобрёл, точно сказать не может, не знает. Также у него в ходе досмотра были изъяты средства для курения и мобильный телефон. Далее он (ФИО1) был отвезен в приемный покой ГБУЗ ЛО «ККМБ» для прохождения медицинского освидетельствования, после чего отпущен домой. В содеянном чистосердечно раскаивается, вещество покупал для личного потребления. 

Помимо признания вины подсудимым ФИО1, его виновность в совершении незаконного приобретения и хранения без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере, подтверждается собранной по делу совокупностью следующих доказательств:

- рапортом начальника ОУР ОМВД России по Киришскому району Ленинградской области ФИО8 от 28.02.2021 из содержания которого следовало, что в ОУР ОМВД России по Киришскому району Ленинградской области поступила оперативная информация о том, что в районе дома №40 по пр. Победы г. Кириши Ленинградской области находятся неустановленные лица, которые могут быть причастны к незаконному обороту наркотических средств, психотропных веществ на территории г. Кириши и района. В связи с тем, что в действиях неустановленных лиц могут усматриваться признаки преступления, предусмотренного ст.228. 228.1 УК РФ, но данная информация требует дополнительной проверки и документирования противозаконных действий, считал бы целесообразным провести ОРМ «Наблюдение» в отношении неустановленных лиц (л.д. 13).

- актом наблюдения от 28.02.2021 из содержания которого следовало, что 28.02.2021 года сотрудниками ОМВД России по Киришскому району Ленинградской области проведено ОРМ «Наблюдение» в отношении неустановленных лиц, в ходе которого было установлено, что в 20 часов 50 минут 28.02.2021, по адресу: 

<

...> под наблюдение были взяты трое неизвестных лиц. Данные граждане ожидали на автобусной остановке. В 20 часов 56 минут к ним подъехал автомобиль службы «такси», в который данные лица и сели. Далее, в 20 часов 57 минут автомобиль службы «такси» начал движение в сторону 

<

...> на перекрестке пр.Героев-пр.Победы повернул на пр. Героев и далее проследовал до 

<

...>. Данный автомобиль остановился возле вышеуказанного дома и из него вышли трое неизвестных. В 21 час 10 минут наблюдение было снято. На месте было установлено, что тремя неизвестными являются: ФИО1, Свидетель №2, Свидетель №1. Данные граждане были доставлены в ОМВД России по Киришскому району Ленинградской области для дальнейшего разбирательства(л.д. 20-23). 

- протоколом личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице, досмотра транспортного средства, изъятие вещей и документов от 28.02.2021, из которого следовало, что в ходе личного досмотра ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, произведенного 28.02.2021, в период времени с 22 часов 35 минут по 23 часа 15 минут, в помещении ДЧ ОМВД России по Киришскому району Ленинградской области, по адресу: 

<

...> в левом нижнем боковом кармане куртки, находящейся на нем, были обнаружены и изъяты, в частности, полимерный сверток, с находящимся в нем порошкообразным веществом; стеклянная трубка; чехол черного цвета с изображением «зайца»; чехол черного цвета, с находящимися в нем тремя металлическими изделиями(л.д. 14-19).

- рапортом оперуполномоченного ОУР ОМВД России по Киришскому району Ленинградской области Свидетель №3 от 28.02.2021 о том, что в 20 часов 50 минут 28.02.2021 была получена оперативная информация о том, что в районе 

<

...> г. Кириши Ленинградской области находятся лица, которые могут быть причастны к незаконному обороту наркотических средств, психотропных веществ. В ходе проверки указанной информации и проведения оперативно-розыскных мероприятий («наблюдение») в указанном месте был установлен ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., который на автомобиле «такси» проследовал к 

<

...>. В 21 час 10 минут 28.02.2021 года ФИО1 с вышеуказанного адреса был доставлен в ДЧ ОМВД России по Киришскому району Ленинградской области для отработки на причастность к совершению преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ. В момент доставления ФИО1 ДЧ ОМВД России по Киришскому району Ленинградской физическая сила и спец.средства не применялись. В ходе личного досмотра в присутствии понятых у ФИО1 был обнаружен и изъят сверток с порошкообразным веществом белого цвета (л.д. 12)

- рапортом об обнаружении признаков преступления ст. о/у ОУР ОМВД России по Киришскому району Ленинградской области ФИО9 от 01.03.2021 из содержания которого следовало, что с 20 часов 50 минут по 23 часа 15 минут 28.02.2021 в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» в ДЧ ОМВД России по Киришскому району Ленинградской области, по адресу: 

<

...> был доставлен ФИО1, в ходе личного досмотра которого был обнаружен и изъят сверток с находящимся в нем порошкообразным веществом белого цвета, которое согласно справки №15/И/1005-21 от 01.03.2021 года, является смесью, содержащей наркотическое средство производное N-метилэфедрона - альфа-пирролидиновалерофенон, массой 1,64 грамма. Таким образом в действиях ФИО1. ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженца 

<

адрес>, усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ст.228 ч.2 УК РФ(л.д. 9).

- показаниями свидетеля Свидетель №1, в том числе и оглашенными о том, что в один из дней встретился с ФИО17 и Свидетель №2, вместе гуляли по городу, затем пошли в сторону «ОКБ». Было холодно и они вызвали такси, чтобы вернуться в город. Когда машина такси приехала, все вместе сели в нее и поехали к дому Свидетель №2. Когда приехали на место, к ним подошли сотрудники полиции и предложили проехать в отдел полиции, поговорив с ним в отделе полиции, сотрудники полиции его и Свидетель №2 отпустили. ФИО17 остался в отделе полиции. Так как ФИО1 с ними сразу не отпустили домой, и был задан вопрос, связанный с наркотиками, она (Свидетель №1) догадался, что у ФИО1 при себе оказались наркотики, так как ему было известно, что ФИО1 употреблял их сам лично. Что ФИО1 точно употребляет ему не известно, по данному поводу он ему ничего не говорил, да и Свидетель №1 не спрашивал, знает только, что он их употреблял.

- показаниями свидетеля Свидетель №2, оглашенными в судебном заседании из которых следовало, что в один из дней встретился с ФИО1 и Свидетель №1, гуляли в районе «ОКБ», замерзли и вызвали такси. Приехав на такси к его дому, все вышли, в этот момент к ним подошли сотрудники полиции и предложили проехать в отдел. В отделе полиции их спрашивали о запрещенных веществах, после чего его ( Свидетель №2) и Свидетель №1 отпустили, ФИО17 остался в отделе. Ему известно, что ФИО1 употреблял сам лично наркотики, знал от общих знакомых. На момент остановки их сотрудниками полиции ему было не известно, что у ФИО1 при себе было что-то запрещенное. 

- показаниями свидетеля Свидетель №3, оглашенными в судебном заседании о том, что он является сотрудником ОМВД России по Киришскому району Ленинградской области, состоит в должности оперуполномоченного ОУР ОМВД России по Киришскому району Ленинградской области.. 28.02.2021 около 20 часов 50 минут в ОУР ОМВД России по Киришскому району Ленинградской области поступила оперативная информация о том, что в районе дома №40 по пр. Победы г. Кириши Ленинградской области находятся неустановленные лица, которые могут быть причастны к незаконному обороту наркотических средств, психотропных веществ на территории г. Кириши и Киришского района Ленинградской области. В связи с тем, что в действиях неустановленных лиц могли усматриваться признаки преступления, предусмотренного ст.228, 228.1 УК РФ (незаконный оборот наркотических средств), но данная информация требовала дополнительной проверки и документирования противозаконных действий, начальником ОУР ФИО8 было принято решение, согласованное с руководством ОМВД России по Киришскому району Ленинградской области, о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение». После согласования оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» с руководством ОМВД России по Киришскому району Ленинградской области Свидетель №3 вместе с оперуполномоченным ОУР ОМВД России по Киришскому району Ленинградской области ФИО18 28.02.2021, выехали на служебном а/м от отдела полиции, и в 20 часов 50 минуты приехали к 

<

...> в гор. Кириши Ленинградской области, с целью проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» в отношении неустановленных лиц. По прибытии на место ими, под наблюдение были взяты трое неизвестных лиц. Данные граждане находились на автобусной остановке. В 20 часов 56 минут к ним подъехал автомобиль службы «такси», в который данные лица и сели. Далее, в 20 часов 57 минут автомобиль службы «такси» начал движение в сторону 

<

...> на перекрестке пр.Героев-пр.Победы повернул на пр. Героев и далее проследовал до 

<

...>. Данный автомобиль остановился возле вышеуказанного дома и из него вышли трое неизвестных. В 21 час 10 минут наблюдение было снято. На месте было установлено, что тремя неизвестными являются: ФИО1, Свидетель №2, Свидетель №1. Данным гражданам было предложено проехать в отдел полиции для дальнейшего разбирательства. Находясь в помещении ОУР ОМВД России по Киришскому району Ленинградской области на вопрос имеются ли при них наркотические средства, психотропные вещества или их аналоги, а также иные запрещенные на территории РФ предметы, ФИО1 ответил, что при нем находятся наркотики. Далее Свидетель №2 и Свидетель №1 были отпущены домой, а в отношении ФИО1 было принято решение о проведении его личного досмотра. По прибытию в помещение ДЧ ОМВД России по Киришскому району Ленинградской области для проведения личного досмотра ФИО1 были привлечены 2 мужчин (представители общественности): Свидетель №4 и ФИО11 Находясь в ДЧ ОМВД России по Киришскому району Ленинградской области, перед личным досмотром участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности. Перед началом личного досмотра ФИО1 в присутствии представителей общественности было предложено выдать имеющиеся у него предметы и вещества, запрещенные к обороту на территории РФ, а также денежные средства и иные ценности, документы для досмотра (при их наличии). Досматриваемый ФИО12 пояснил, что при себе него имеются наркотические средства, которые находятся в нижнем левом боковом кармане куртки, находящейся на нем. При личном досмотре ФИО1 было обнаружено и изъято: в левом нижнем боковом кармане куртки - чехол черного цвета с изображением «зайца», в котором был обнаружен полимерный сверток (пакет), с находящимся в нем порошкообразным веществом белого цвета; чехол черного цвета, находящимися в нем: фольгированным свертком в котором было обнаружено камнеобразное вещество коричневого цвета, стеклянная трубка со следами неизвестного вещества черного цвета, а также там находились три маникюрных металлических изделия. Также в ходе личного досмотра был изъят принадлежащий ФИО1 мобильный телефон «Samsung» в корпусе черного цвета, с находящейся в нем сим-картой ПАО «Ростелеком» за №. Более ничего, запрещенного к обороту в РФ, у ФИО1 обнаружено не было. Все обнаруженное и изъятое за исключением мобильного телефона, в присутствии участвующих лиц, было упаковано в пять полимерных пакетов, перевязанных ниткой белого цвета свободные окончания которой опечатаны бирками белого цветами печатями «№» ОМВД России по Киришскому району Ленинградской области», после чего все участники расписались на них. Во время проведения личного досмотра ФИО1, а также после него каких-либо заявлений и жалоб не поступило. ФИО2 был отвезен для прохождения медицинского освидетельствования в приемное отделение ГБУЗ ЛО «ККМБ», после чего он был отпущен домой. По окончании составления всех необходимых документов, по данному факту им был написан рапорт на имя начальника ОМВД России по Киришскому району Ленинградской области, для регистрации факта изъятия вышеуказанных объектов в ходе проведения личного досмотра ФИО1, который был зарегистрирован в книге КУСП.

- показаниями свидетеля Свидетель №4, и Свидетель №5 оглашенными в судебном заседании подтверждена законность личного досмотра ФИО1, в ходе которого у ФИО1 было обнаружено и изъято: в левом нижнем боковом кармане куртки - чехол черного цвета с изображением «зайца», в котором был обнаружен полимерный сверток (пакет), с находящимся в нем порошкообразным веществом белого цвета; чехол черного цвета, находящимися в нем: фольгированным свертком в котором было обнаружено камнеобразное вещество коричневого цвета, стеклянная трубка со следами неизвестного вещества черного цвета, а также там находились три маникюрных металлических изделия. Также в ходе личного досмотра был изъят принадлежащий ФИО1 мобильный телефон «Samsung» в корпусе черного цвета, с находящейся в нем сим-картой ПАО «Ростелеком» за №. Все обнаруженное и изъятое за исключением мобильного телефона, было упаковано в пять полимерных пакетов.

- (иным документом) справкой о результатах исследования наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, сильнодействующих и ядовитых веществ № 15/И/1005-21 от 01.03.2021 из содержания которой следовало, что представленные на исследование объекты упакованы в 3 (три) пакета из прозрачного бесцветного полимерного материала (обозначены специалистом как пакеты №№1-3). На поверхностях пакетов №№1-3 выполнены полиграфические рисунки и надписи: «...Хлеб Подмосковный...». Горловина каждого из пакетов №№1- 3 перевязана нитью белого цвета, свободные окончания которых опечатаны бирками белого цвета печатями: «№92» ОМВД РФ по Киришскому району Ленинградской области. На свободные окончания нити пакета №1 также приклеена бирка из бумаги белого цвета с выполненными рукописной пояснительной надписью: «… вещество в полимерном пакете…» и подписи. На свободные окончания нити пакета №2 также приклеена бирка из бумаги белого цвета с выполненными рукописной пояснительной надписью: «камнеобразное вещество…» и подписями. На свободные окончания нити пакета №3 также приклеена бирка из бумаги белого цвета с выполненными рукописной пояснительной надписью: «стеклянная трубка…» и подписями. Упаковки видимых нарушений и повреждений целостности не имеют. Вскрывался только пакет №1, пакеты №№2-3 не вскрывались, содержимое пакетов №№2-3 будет исследовано при производстве экспертизы. В пакете №1 обнаружен пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплементарной застежкой, содержащий кристаллическое вещество белого цвета (цвет указан с учетом индивидуального восприятия специалиста). Масса вещества, на момент проведения исследования, составляет 1,64 г. В результате проведенного исследования (ХМС) установлено, что представленное на исследование вещество, массой 1,64г, является смесью, содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона - альфа-пирролидиновалерофенон, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства №681 от 30.06.1998 года (с учетом изменений и дополнений). На исследование израсходовано 0,02г вещества. Взвешивание производилось на поверенных электронных весах "Sartorius GW 6202 FF". При проведении исследования вещество перенесено специалистом в пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплементарной застежкой. После проведения исследования: вещество вместе с первоначальной упаковкой (пакет с бирками) помещены в пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала, завязанный ниткой белого цвета и опечатанный на бумажной бирке печатью «ЭКЦ» ЭКЦ ГУ МВД по СПб и ЛО; первоначальная упаковка вещества (пакет) помещена в конверт из бумаги, заклеенный и опечатанный на приклеенном отрезке бумаги печатью «ЭКЦ» ЭКЦ ГУ МВД по СПб и ЛО (для назначения и производства в будущем сравнительных экспертиз) (л.д. 35).

- Заключением эксперта № 15/Э/958-21 от 23.04.2021 о том, что представленные на экспертизу объекты поступили упакованными в: пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала, перевязанный ниткой белого цвета и опечатанный на приклеенной бирке из бумаги белого цвета печатью «ЭКЦ» ЭКЦ ГУ МВД России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области, на бирке имеется надпись «...15/и/1005-21...» и подписи. В пакете находится вскрытый пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с полиграфическими рисунками и надписью «...Хлеб Подмосковный...», перевязанный ниткой белого цвета, к которой приклеены бирка из бумаги белого цвета с оттиском печати №92 ОМВД России по Киришскому р-ну ЛО и бирка из бумаги белого цвета с надписью «...вещество...» и подписями. В пакете находится пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с застежкой, содержащий кристаллическое вещество белого цвета; пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с полиграфическими рисунками и надписью «...Хлеб Подмосковный...», перевязанный ниткой белого цвета, к которой приклеены бирка из бумаги белого цвета с оттиском печати №92 ОМВД России по Киришскому р-ну ЛО и бирка из бумаги белого цвета с надписью «...вещество...» и подписями. В пакете находится сверток из фольги серого цвета, в котором находится мелкодисперсное вещество растительного происхождения коричневого цвета в виде комка; пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с полиграфическими рисунками и надписью «...Хлеб Подмосковный...», перевязанный ниткой белого цвета, к которой приклеены бирка из бумаги белого цвета с оттиском печати №92 ОМВД России по Киришскому р-ну ЛО и бирка из бумаги белого цвета с надписью «….трубка…» и подписями. В пакете находится трубка (объект №1) из прозрачного бесцветного стекла с шарообразным расширением и округлым отверстием с налетом вещества черного цвета; пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с полиграфическими рисунками и надписью «... Хлеб Подмосковный...», к которому липкой лентой из прозрачного бесцветного полимерного материала приклеена бирка из бумаги белого цвета с надписью «...чехол...» и подписями. В пакете находится чехол (объект №2) из материала похожего на кожезам черного цвета с молнией и изображением в виде «зайца». На внутренней поверхности чехла имеется налет вещества белого цвета; пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с полиграфическими рисунками и надписью «...Хлеб Подмосковный...», перевязанный ниткой белого цвета, к которой приклеена бирка из бумаги белого цвета с оттиском печати №92 ОМВД России по Киришскому р-ну ЛО и надписью «...чехол...» и подписями. В пакете находится чехол из материала похожего на кожезам черного цвета с молнией и текстом. В чехле находится фрагмент фольги серого цвета, ножницы из металла серого цвета с ручками из полимерного материала красного цвета, пинцет из металла серого цвета с загнутыми концами и приспособление для маникюра из металла серого цвета (группа объектов №1). Представленное вещество (кристаллическое вещество белого цвета), массой 1,62 г, является смесью, содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона - альфа-пирролидиновалерофенон, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденного постановлением Правительства РФ №681 от 30.06.1998 года (с учетом изменений и дополнений). На внутренних поверхностях объектов №№1,2 обнаружено наркотическое средство - производное N-метилэфедрона - альфа-пирролидиновалерофенон, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации", утвержденный Постановлением Правительства РФ №681 от 30.06.1998г. (с учетом изменений и дополнений), определить массу которого не представилось возможным ввиду его крайне малого («следового») количества. На поверхностях группы объектов №1 наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ не обнаружено. При проведении химической судебной экспертизы экспертом ЭКЦ ГУ МВД РФ по Санкт-Петербургу и Ленинградской области на исследование израсходовано по 0,02 г вещества. После производства экспертизы объекты с первоначальными упаковками помещен в пакет из полимерного материала, перевязанный ниткой, концы которой опечатаны на бумажной бирке белого цвета печатью «ЭКЦ» Экспертно-Криминалистического Центра ГУ МВД России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области(л.д. 60-64).

- протоколом осмотра предметов, в ходе которого был осмотрен пакет из полимерного материала, перевязанный ниткой, концы которой опечатаны на бумажной бирке белого цвета печатью «ЭКЦ» Экспертно-Криминалистического Центра ГУ МВД России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области, с пояснительной запиской «Заключение 15/э/958-21 от 23.04.2021 г.», с упакованными в нем объектами исследования. Пакет повреждений не имеет. В ходе осмотра пакет вскрывался. После осмотра, в частности, кристаллическое вещество белого цвета, являющееся смесью, содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона - альфа-пирролидиновалерофенон с первоначальными упаковками; трубка (объект №1) из прозрачного бесцветного стекла с шарообразным расширением с первоначальной упаковкой; чехол (объект №2) из материала похожего на кожезам черного цвета с молнией и изображением в виде «зайца» с первоначальной упаковкой; чехол из материала похожего на кожезам черного цвета с молнией и текстом, с находящимися в нем фрагмент фольги серого цвета, ножницами из металла серого цвета с ручками из полимерного материала красного цвета, пинцетом из металла серого цвета с загнутыми концами и приспособлением для маникюра из металла серого цвета (группа объектов №1) с первоначальной упаковкой помещены в полимерный пакет горловина которого завязана узлом и нитками бордового цвета, концы которой оклеены бумажными бирками с оттисками печати «№92 Следственное отделение №92 ОМВД России по Киришскому району Ленинградской области», прикреплена пояснительная записка за подписями ст.следователя, с указанием номера и даты заключения эксперта. Предметы осмотрены, признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела, переданы на хранение в камеру хранения вещественных доказательств ОМВД России по Киришскому району Ленинградской области (л.д. 73-75, 76).. К протоколу осмотра предметов прилагается фототаблица(л.д. 66-72

- протоколом осмотра предметов, в ходе которого был осмотрен конверт из бумаги, заклеенный и опечатанный на приклеенном отрезке бумаги печатью «ЭКЦ» ЭКЦ ГУ МВД по СПб и ЛО, с пояснительной надписью «Первоначальная упаковка вещества. К справке №15/И/1005-21 от 01.03.2021», с упакованной в нем первоначальной упаковкой вещества (изъятого 28.02.2021 года в ходе проведения личного досмотра ФИО1, в помещение ОМВД России по Киришскому району Ленинградской области, по адресу: 

<

...>). Конверт повреждений не имеет, целостность не нарушена, доступ к упакованным предметам исключен. При осмотре целостность упаковки не нарушалась. Предмет осмотрен, признан вещественным доказательством и приобщен к материалам уголовного дела. К протоколу осмотра предметов прилагается фототаблица (л.д. 83-85), (л.д. 86-87).

- протоколом проверки показаний на месте с участием ФИО1, из которого следует, что ФИО1 продемонстрировал участок местности с координатами 59°25"51" с.ш. и 32°4"30" в.д., расположенный на расстоянии около 1 км от 

<

...> в г. Кириши Ленинградской области и пояснил, что именно на данном участке он 28.02.2021 забрал тайник-«закладку», с находящимся в ней порошкообразным веществом, являющимся наркотическим средством, которое 28.02.2021 было у него изъято в ходе проведения личного досмотра 28.02.2021 в период времени с 22 часов 35 минут по 23 часа 15 минут в помещении ДЧ ОМВД России по Киришскому району Ленинградской области, по адресу: 

<

...>. К протоколу проверки показаний на месте прилагается фототаблица(л.д. 170-173).

Перечисленные доказательства проверены судом в совокупности, показания свидетелей, в том числе и оглашенные последовательны, взаимно дополняют друг друга, позволяя в совокупности с иными доказательствами, исследованными в судебном заседании, вещественными доказательствами, установить обстоятельства имевших место событий.

Все доказательства по делу проверены судом в совокупности, признаны достоверными, объективными, добытыми с соблюдением норм закона, оснований для исключения каких-либо доказательств из всей совокупности не имеется.

У суда не имеется оснований не доверять показаниям свидетелей, которые судом признаются детальными, аргументированными, последовательными, свидетели давали показания, будучи предупрежденным об ответственности за дачу заведомо ложных показаний, данные свидетели не имеют какой-либо личной заинтересованности в исходе дела.

Суд считает, что не имеется оснований для оговора свидетелями подсудимого, поскольку показания подсудимого подтверждаются показаниями свидетелей, являются равноценным доказательством наряду с исследованными в суде доказательствами.

Показания подсудимого о признании своей вины в совершении преступления, которые являются равноценным доказательством наряду с иной совокупностью доказательств, судом признаются детальными, достоверными, последовательными. Судом не могут признаваться данные показания самооговором, поскольку они подтверждаются всей совокупностью доказательств по делу и суд доверяет этим показаниям.

Проверив и оценив в соответствии со ст. 88 УПК РФ каждое доказательство с позиции относимости, допустимости, достоверности, суд считает, что имеющаяся совокупность доказательств достаточна для вынесения обвинительного приговора в отношении подсудимого.

Оценив все исследованные в судебном заседании доказательства, суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.2 ст. 228 УК РФ, так как он совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере.

При назначении наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого преступления, данные о личности подсудимого, обстоятельства смягчающие наказание подсудимого, влияние назначенного наказания на исправление осуждённого и на условия жизни его семьи и руководствуется при этом нормами ст. ст. 6, 43, 60, 62 УК РФ.

В соответствии с ч. 6 ст.15 УК РФ, с учётом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности суд вправе при наличии смягчающих обстоятельств и при отсутствии отягчающих наказание обстоятельств изменить категорию преступления на менее тяжкую.

ФИО1 совершил одно умышленное преступление, которое, согласно ч. 4 ст. 15 УК РФ, относится к категории тяжких преступлений.

ФИО1 не судим (т.1 л.д. 129); по месту регистрации и жительства на учете у врача-нарколога, врача-психиатра не состоит (л.д. 132, 134); по месту регистрации и жительства жалоб и обращений на ФИО1 не поступало (л.д. 139); согласно заключению комиссии судебно-психиатрических экспертов № от 17.03.2021 года ФИО1 хроническим, временным психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики не страдает. При проведении настоящего клинического исследования ФИО1 сообщает об эпизодическом употреблении каннабиоидов с 2016 года и психостимуляторов с 2020 года, однако клинических признаков психофизической зависимости у него не сформировано. При настоящем клиническом исследовании у подэкспертного определяются такие особенности психики как тревожность невротического круга с легкостью возникновения реакций тревоги, с эмоциональной лабильностью, с переживанием чувства неуверенности в социальных контактах, эгоцентричность суждений, смягченная критичность к употреблению психоактивных веществ (психостимуляторов)) и последствиям этого употребления при сохранении критического отношения к своему состоянию и обстоятельствам правонарушения и сохранных прогностических способностях, что не лишает его способности к осознанно-волевой регуляции своего поведения в юридически релевантной ситуации. ФИО1 в настоящее время может в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В период инкриминируемых ему деяний, он каким-либо психическим расстройством, в том числе хроническим или временным, а также слабоумием или иным болезненным состоянием психики, не страдал, мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО1 не нуждается. ФИО1 не является наркозависимым лицом в связи с отсутствием у него клинических признаков психофизической зависимости от наркотических средств, он не нуждается в лечении от наркомании и медицинской реабилитации. Он способен понимать характер и значение уголовного судопроизводства и своего процессуального положения, а также может самостоятельно осуществлять действия, направленные на реализацию своих процессуальных прав и обязанностей (своего права на защиту). ФИО1 может правильно воспринимать судебно-следственную ситуацию, он способен давать показания об обстоятельствах данного уголовного дела, участвовать в судебно-следственных действиях (л.д. 121-125). 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО1, суд, согласно ч.2 ст. 61 УК РФ признает признание им своей вины и чистосердечное раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, суд, в соответствии со ст. 63 УК РФ, по делу не усматривает.

Несмотря на наличие смягчающих обстоятельств и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд, учитывая фактические обстоятельства преступления и степень его общественной опасности, оснований для снижения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ не находит.

С учётом установленных данных о личности ФИО1, тяжести совершённого преступления, влияния наказания на исправление осуждённого и на условия жизни его семьи, учитывая, что ФИО1, полностью признал себя виновным, в содеянном чистосердечно раскаялся, суд считает возможным назначить ФИО1 наказание, не связанное с реальным лишением свободы, то есть с применением ст. 73 УК РФ, условно с испытательным сроком, в течение которого ФИО1 своим поведением должен доказать своё исправление. При этом, учитывая смягчающие наказание обстоятельства, суд решил не назначать дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренных санкцией ч.2 ст. 228 УК РФ.

Суд не усматривает по делу исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих общественную опасность совершённого ФИО1, преступления, которые могут быть признаны основаниями для назначения наказания с применением ст. 64 УК РФ.

Разрешая судьбу вещественных доказательств, суд руководствуется требованиями ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд 

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 3 года без ограничения свободы и без штрафа.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком на три года, в течение которого ФИО1 должен своим поведением доказать своё исправление.

Обязать ФИО1 встать на учёт в Уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства, не менять постоянного места жительства и работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осуждённого.

Меру пресечения ФИО1 оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства: 

- полимерный пакет горловина которого завязана узлом и нитками бордового цвета, концы которой оклеены бумажными бирками с оттисками печати «№92 Следственное отделение №92 ОМВД России по Киришскому району Ленинградской области», прикреплена пояснительная записка за подписями ст.следователя, с указанием номера и даты заключения эксперта, с находящимися в нем: кристаллическим веществом белого цвета, являющимся смесью, содержащей наркотическое средство - производное N-метилэфедрона - альфа-пирролидиновалерофенон, массой 1,60 г (соответственно с учетом израсходованного); трубкой из прозрачного бесцветного стекла с шарообразным расширением; чехлом из материала похожего на кожезам черного цвета с молнией и изображением в виде «зайца»; чехлом из материала похожего на кожезам черного цвета с молнией и текстом, с находящимися в нем фрагмент фольги серого цвета, ножницами из металла серого цвета с ручками из полимерного материала красного цвета, пинцетом из металла серого цвета с загнутыми концами и приспособлением для маникюра из металла серого цвета и первоначальными упаковками, переданные на хранение в камеру хранения вещественных доказательств ОМВД России по Киришскому району Ленинградской области (л.д. 73-75, 76), - хранить в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Киришскому району Ленинградской области до рассмотрения дела, выделенного в отдельное производство.

- конверт из бумаги, заклеенный и опечатанный на приклеенном отрезке бумаги печатью «ЭКЦ» ЭКЦ ГУ МВД по СПб и ЛО, с пояснительной надписью «Первоначальная упаковка вещества. К справке №15/И/1005-21 от 01.03.2021», с упакованной в нем первоначальной упаковкой объекта конверт из бумаги, заклеенный и опечатанный на приклеенном отрезке бумаги печатью «ЭКЦ» ЭКЦ ГУ МВД по СПб и ЛО, с пояснительной надписью «Первоначальная упаковка вещества. К справке №15/И/1005-21 от 01.03.2021», с упакованной в нем первоначальной упаковкой объекта, хранящийся при уголовном деле (л.д. 86-87), - хранить при уголовном деле при вступлении приговора суда в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ленинградском областном суде в течение 10 суток со дня его провозглашения.

Судья